


 
  

ИСПОЛНИТЕЛЬ 

Индивидуальный предприниматель 

 

_______________Е.Ю. Дударева 

 

«_____»_______________2021 

УТВЕРЖДАЮ 

__________________________________ 

 

__________________________________ 

 

«_____»_______________2021 

 

 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИФАНТОВСКОЕ  

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

На период 2022-2032 гг. 
(Актуализированная редакция) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 год 



    

http://www.gisproekt.ru/   2 

Содержание 

1. Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения 
сельского поселения Нифантовское ............................................................................ 9 
[...]
систем водоснабжения, фактически выполнено камеральное обследование 

объектов централизованных систем водоснабжения. 

1.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения и 
водозаборных сооружений 

В соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий» зоны санитарной 

охраны организуются в составе трех поясов: первый пояс (строгого режима) 

http://www.gisproekt.ru/


    

http://www.gisproekt.ru/   13 

включает территорию расположения водозаборов, площадок всех водопроводных 

сооружений и водопроводящего канала. Его назначение – защита места 

водозабора и водозаборных сооружений от случайного или умышленного 

загрязнения и повреждения. Второй и третий пояса (пояса ограничений) включают 

территорию, предназначенную для предупреждения загрязнения воды источников 

водоснабжения. 

Водозабор - русловой, в составе:  

- оголовок - т.пр. 991-1-5  

- водоприемный колодец т.пр. 901-1-2-12 

- насосная станция 1-го подъема т.пр.901-2-12  

Оголовок водозаборного сооружения расположен на расстоянии 70 метров, 

от левого берегового среза Шекснинского водохранилища на транзитном потоке в 

старом русле реки Чуровка на глубине 3,5 метров от поверхности воды. Оголовок 

представляет собой железобетонную емкость размерами в плане: длина 9 

метров, ширина 3 метра, высота 1,5 метра. На расстоянии 0,3 метра от дна на 

боковой поверхности параллельно транзитному потоку, расположены два 

водоприемных окна размерами: ширина 2,5 метра, высота 1 метр, расстояние 

между окнами 0,3 метра. На водоприемные окна установлено РЗУ (рыбозащитное 

устройство), состоящее из двух кассет фильтрующего типа размерами 

2500*1000*120 мм. Кассеты изготовлены из просечной стали толщиной 3 мм- две 

штуки они полностью перекрывают водоприемные окна. Кассеты заполнены 

полиэтиленовыми шарами диаметром 30 мм.  

Из оголовка вода по двум самотечным линиям поступает в водоприемный 

колодец. Самотечные линии стальные, диаметром по 400 мм, длиной 93 м каждая.  

Водоприемный колодец - производительность от 200 до 1000 л/сек. Диаметр 

колодца -6 м. Глубина -9 м. Колодец двухсекционный, в каждой секции 

установлены плоские сороудерживающие сетки, первый ряд с ячеей 20 х 20 мм, 

второй ряд -4x4 мм. Вода по всасывающим линиям поступает в насосную станцию 

1 - го подъема.  

Насосная станция 1-го подъема - построена по типовому проекту 901 – 2 – 

12, производительностью 200 – 320 л/сек.  

По степени пожарной опасности насосная станция относится к категории “Д”.  

Здание насосной станции прямоугольное в плане размером 6*24 м. В нем 

размещается машинный зал в заглубленной части (6*15 м) и электроподстанция 

в наземной части здания (6*9 м).  

Для монтажа и демонтажа оборудования с монтажной площадки 

предусмотрен электрический тельфер грузоподъемностью до 0,5 тонны. Для 

удобства обслуживания насосной станции на нулевой отметке предусмотрен 

продольный железобетонный ходовой мостик. В насосной станции установлен 

верстак для выполнения мелкого ремонта и шкафчик для одежды временно 

пребывающего персонала.  

Подача воды от насосной станции I подъема до водоочистных сооружений 

осуществляется по одному напорному водоводу Ø 500 мм.  

Для регулирования расхода воды, подаваемой на очистку, установлен 

частотный преобразователь ЗАО “Электротекс”.  

http://www.gisproekt.ru/


    

http://www.gisproekt.ru/   14 

Учет расхода речной воды ведется расходомером ULTRASONIC US 800, 

установленным на трубопроводе Ø 500 мм.  

В машинном зале установлено 4 насоса:  

a) № 1 – К – 150 – 125 – 250 – производительностью 200 м3/час (для подачи 

речной воды на ООО “Коскисилва”);  

b) № 2 и № 3 – 1 Д 630 – 90 “Б” – производительностью 420 м3/час (один – 

рабочий, другой – резервный);  

№ 4 – насос погружной с поплавковым выключателем фирмы “Джилекс” – 

производительностью 170 л/мин. (для удаления воды из приямка). 

Существующие объекты системы водоснабжения требуют реконструкции в 

связи с длительным сроком эксплуатации и высокой ̆степенью изношенности. 

 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 
включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

В д. Нифантовское, питьевая вода после очистки на очистных сооружениях 

по водопроводу поступает в резервуары накопители чистой воды и далее подается 

в распределительную сеть. Существующие водозаборные сооружения имеют зоны 

санитарной охраны (ЗСО).  

В 1980 году построены водопроводные очистные сооружения на берегу 

Шекснинского водохранилища, в северо-восточной части поселка и включают 

водозабор и водоочистные сооружения, производительностью - 12000 мз/сутки. 

Производительность водоочистных сооружений после реконструкции – 8000 м3/сут. 

По природным качествам поверхностные воды пригодны для питьевого 

водоснабжения, но из-за сброса в водоёмы недостаточно очищенных стоков, при 

использовании для хозяйственно-бытовых нужд необходима дополнительная 

очистка. 

Территория ВОС, площадью 2,87 га, обустроена, как зона строгого 

санитарного режима, где организована круглосуточная охрана. 

В начале 2021 года завершены работы по реконструкции существующих 

водоочистных сооружений поселка Шексна, вызванная необходимостью изменения 

существующей технологической схемы очистки воды реки Шексна (в одну ступень 

на контактных осветителях). 

Технологическая схема работы водоочистных сооружений 

1 ступень очистки: 

Речная вода от существующего напорного водовода Ду=500 мм одним 

вводом подается на микрофильтры, где происходит удаление из воды крупных 

плавающих и взвешенных примесей и планктона. После микрофильтров вода 

направляется в контактный резервуар со встроенным смесителем. Из смесителя 

вода под остаточным напором поступает в осветлители-рециркуляторы. Подача 

воды на осветление предусматривается в нижнюю зону сооружений и через 

эжекторную систему поступает в смеситель рециркулятора. Туда же, вместе с 

водой, засыпается часть хлопьев из зоны взвешенного осадка. Пройдя снизу-вверх 

http://www.gisproekt.ru/


    

http://www.gisproekt.ru/   15 

через смеситель, вода изливается в цилиндрическую часть рециркулятора 

(направляющего аппарата), выполняющего роль камеры хлопьеобразования. 

Вода с хлопьями выходит из нижней части направляющего аппарата и 

движется вверх рабочей камеры со скоростью 0,6-1,1 мм/сек. Проходя слой 

взвешенного осадка, вода осветляется, перфорированными трубами отводится в 

сборный трубопровод и далее самотеком направляется на контактные осветлители 

ВОС (на 2 ступень очистки). Рабочая камера осветлителя делится на две зоны: 

верхняя часть – зона осветления. Из верхней части зоны осветления отводится 

осветленная вода. Нижняя часть – зона взвешенного осадка. Высота слоя 

взвешенного осадка поддерживается на оптимальном уровне, который повышается 

по мере работы осветлителя. При достижении осадком уровня осадкоприемных 

окон, осадок отсасывается через них в осадкоуплотнитель. 

Принудительный отсос взвешенного осадка в осадкоуплотнитель 

достигается путем регулирования задвижки на трубе сбора осветленной воды в 

осадкоуплотнителе. 

Задвижка открывается так, чтобы уровень воды в осадкоуплотнителе был на 

3-5 см ниже уровня воды рабочих камер. 

По мере работы осветлителя-рециркулятора происходит накопление осадка 

в осадкоуплотнителе: из воды хлопья оседают в нижнюю часть. При достижении 

осадком уровня окон, он отводится трубопроводами осадка в сборную трубу и 

далее самотеком направляется в накопитель осадка. В качестве накопителя осадка 

использован существующий горизонтальный отстойник промывных вод контактных 

осветлителей. Отстоянная промывная вода насосами, устанавливаемыми в 

насосной горизонтального отстойника, подается в голову сооружений, а 

взмученный осадок существующими насосами перекачивается в существующую 

бытовую канализацию. Верхняя часть осадкоуплотнителя является зоной 

осветления, вода из нее перфорированными трубами отводится в сборный 

трубопровод осветленной воды. 

Конструктивные размеры осветлителей-рециркуляторов приняты на 

основании «Регламента на модернизацию осветлителей со взвешенным осадком и 

камер хлопьеобразования зашламленного типа, путем оборудования их 

аппаратами для рециркуляции осадка», разработанными ФГУП СПб НИИ КХ, г. С.-

Петербург, 2008 г. Для ВОС-3 в г. Череповце, действующими в настоящее время и 

показавшими высокую степень осветления. 

2 ступень очистки: 

После осветлителей-рециркуляторов, осветленная вода под остаточным 

напором поступает на существующие контактные осветлители, которые работают 

как скорые фильтры с движением воды снизу-вверх. 

Отфильтрованная вода поступает в существующие резервуары питьевой 

воды и насосами насосной станции 2-го подъема подается потребителю. Вода от 

промывки контактных осветлителей по действующей схеме отводится в 

существующий горизонтальный отстойник. 

Реагентная обработка воды предусматривает: 

- введение раствора аммиачной воды в трубопровод подачи воды на 

осветление перед Dyna Disk. 

http://www.gisproekt.ru/


    

http://www.gisproekt.ru/   16 

- введение раствора гидрохлорита натрия после микрофильтров (первичное 

хлорирование). 

- введение раствора ПАУ перед контактным резервуаром. 

- введение коагулянта перед контактным резервуаром. 

- введение флокулянта перед осветлителями-рециркуляторами. 

- введение раствора гипохлорита натрия перед резервуарами питьевой воды 

(вторичное хлорирование). 

Данная технология очистки воды на водоочистной станции позволяет 

следующее: 

• независимо от изменения показателей качества исходной воды по 

сезонам года, ее коагулирование обеспечивает возможность на 

выходе из осветлителей-рециркуляторов (за счет огромной 

концентрации хлопьев во взвешенном слое) получать воду мутностью 

не более 2,0-2,5 мг/л при цветности, не превышающей 8-10 град; 

• в зависимости от вида, планктон, содержащийся в исходной воде, во 

взвешенном слое осветлителей – рециркуляторов извлекается от 85 

до 100%, то есть в значительно более высокой степени, чем на 

специальных микросетках; 

• производительность осветлителей-рециркуляторов (за счет большей 

гидравлической крупности хлопьев во взвешенном слое) на 20-25% 

выше, чем аналогичных сооружениях (осветлителей), используемых в 

отечественной и зарубежной практике; 

• использовать при очистке воды целый спектр реагентов и 

дезинфицирующих средств нового поколения на разных этапах 

водоподготовки. 

При дозировании в очищаемую воду порошкообразных сорбентов (доза 

порядка 5-10 мг/л), последний, накапливаясь во взвешенном слое осветлителей-

рециркуляторов, обеспечивает надежную барьерную защиту по отношению к 

специфическим загрязнениям, которые могут тем или иным путем попадать в 

поверхностные источники. 

Кроме того, использование в схеме очистки осветлителей-рециркуляторов, 

во многих случаях позволяет отказаться от первичного хлорирования воды, что 

способствует не только экономии хлорсодержащего реагента, но и позволяет на 

50-60% снизить количество образующихся хлорорганических соединений. 

В соответствии с существующим в стране законодательством, запрещен 

сброс в водоемы каких бы то ни было загрязненных стоков от промышленных 

предприятий без предварительной их очистки, что в полной мере относится и к 

промывным водам фильтровальных сооружений водоочистных станций. Поэтому 

утилизация промывных вод и равномерное их перекачивание в «головной» узел 

станции позволит не загрязнять поверхностный источник. 

Применение осветлителей-рециркуляторов в качестве сооружений первой 

ступени очистки воды позволит не только повысить эффективность работы 

основных технологических сооружений, но и реализовать без нарушения режима 

работы станции в целом технологию утилизации промывных вод. 

http://www.gisproekt.ru/


    

http://www.gisproekt.ru/   17 

Данные об обследовании количественного химического анализа воды после 

очистки на ВОС предоставлены ниже. 

Данные лабораторных анализов качества воды, подаваемой в сеть за 
2020 год 

 

 

http://www.gisproekt.ru/


    

http://www.gisproekt.ru/   18 

 
Данные лабораторных анализов качества воды, подаваемой в сеть за 

2021 год 

 

 
  

http://www.gisproekt.ru/


    

http://www.gisproekt.ru/   19 

 
1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих насосных 

централизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности 
подачи воды, которая оценивается как соотношение удельного расхода 

электрической энергии, необходимой для подачи установленного объема 
воды, и установленного уровня напора (давления) 

Забор воды осуществляется посредством водозаборных сооружений, 

расположенных в п. Шексна.  

Подача воды в д. Нифантово осуществляется по водоводу, проложенному по 

дну реки Шексна. 

Характеристики насосного оборудования представлена в таблице 1.4.3.  

Таблица 1.4.3. Характеристики насосного оборудования на территории 
деревни Нифантово 

№ 
п. 

Наименование насосной станции 

Характеристики оборудования 

Насос, тип, марка Кол-во, шт 
производительно

сть 

Год ввода в 
эксплуатаци

ю 

1 
Повысительные насосные станции, 
Циркуляционные насосные станции 

Perollo F50/160A 2 66 м.куб/час 
1-2010 г. 
2- 2019 г. 

 

1.4.4. Описание состояния и функционирования водопроводных сетей 
систем водоснабжения, включая оценку величины износа сетей и 
определение возможности обеспечения качества воды в процессе 

транспортировки по этим сетям 

Схемы сетей водоснабжения приведены в Приложениях к настоящей схеме.  

Водопроводные сети выполнены в основном из металлических труб и 

полимерных труб. Существующие водопроводные сети требуют реконструкции в 

связи с длительным сроком эксплуатации и высокой степенью изношенности. 

Работоспособность сети водоснабжения обеспечивается своевременной 

ликвидацией авариных ситуаций и проведением текущего ремонта.  

В 2021 году завершилось строительство водовода через р. Шексна в д. 

Нифантово общей протяженностью 2934,2 метра. 

1.4.5. Описание существующих технических и технологических проблем, 
возникающих при водоснабжении сельского поселения Нифантовское, 

анализ исполнения предписаний органов, осуществляющих 
государственный надзор, муниципальный контроль, об устранении 

нарушений, влияющих на качество и безопасность воды 
Основными техническими и технологическими проблемами систем 

водоснабжения сельского поселения Нифантовское являются: 

• Износ, качество закладки не всегда соответствует правилам и нормам 

на выполнение этих работ, основная часть водопроводов была выполнена в 70-е 

годы.;  

• вторичное загрязнение и ухудшение качества воды вследствие коррозии 

металлических трубопроводов при транспортировке воды потребителям;  

http://www.gisproekt.ru/


    

http://www.gisproekt.ru/   20 

• отсутствие систем централизованного водоснабжения в отдельных 

населенных пунктах. 

 
1.4.6. Описание централизованной системы горячего водоснабжения с 

использованием закрытых систем горячего водоснабжения, отражающее 
технологические особенности указанной системы 

На территории сельского поселения Нифантовское централизованное 

теплоснабжение и горячее водоснабжение осуществляется в деревне Нифантово 

от блочно –модульной котельной БМК 14,2 д. Нифантово, которую эксплуатирует 

ООО «Газпром теплоэнерго Вологда». Общая протяженность тепловых сетей в 

двухтрубном исчислении составляет 4,896 км. Тепловые сети находятся на балансе 

Шекснинского муниципального района. По договору аренду тепловые сети 

переданы ООО «Газпром теплоэнерго Вологда». 

 

1.5. Описание существующих технических и технологических решений по 
предотвращению замерзания воды применительно к территории 